Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism

令和 4 年 1 月 3 1 日 自動車局安全政策課

「プロドライバーの健康管理・労務管理の向上による事故防止に関するセミナー」 を開催します

国土交通省では、事業用自動車の運転者の健康や過労に起因する事故を防止するた め、運送事業者等を対象とした「プロドライバーの健康管理・労務管理の向上による 事故防止に関するセミナー」を2月21日に開催します。

国土交通省では、平成28年度より毎年度、運送事業者等の今後の事故防止対策の参考と なるよう「プロドライバーの健康管理・労務管理の向上による事故防止に関するセミナー」 を開催しています。本年度も、健康起因事故防止のための取組や過労運転防止のための取 組について、有識者、関係企業及び国土交通省より紹介します。

記

開催日時 : 令和4年2月21日(月)13:00~16:30 1.

開催形式 : WEB 開催(新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のため) 2.

3. 内 容 : 別添参照

4. 申込方法 : 【一般聴講者の方】

WEB 申込 (詳細は別添参照)

定員 400名(先着順) 参加費無料

※参加申込は 1月31日(月) 14時より開始します。

【報道関係者の方】

セミナーの WEB 傍聴が可能です。

傍聴を希望される方は、2月14日(月)18時までに以下の 送付先にメールにて名刺のスキャンデータを添付してご連絡 ください。期日までにご連絡頂いた方に WEB セミナーの URL を

送付いたします。

[送付先] hqt-jidoshaannsei★gxb.mlit.go.jp

※「★」を「@」に置き換えてください。

【問い合わせ先】

自動車局安全政策課 安原、村上

TEL: 03-5253-8111 (内線 41615、41613) 03-5253-8565 (直通) FAX: 03-5253-1636

「プロドライバーの健康管理・労務管理の向上による 事故防止に関するセミナー」の開催について

国土交通省では、事業用自動車の運転者の健康や過労に起因する事故を防止するための取り組みの一環として、下記のプログラムによるセミナーを開催します。

運送事業者等の皆様に是非このセミナーにご参加いただき、今後の事故防止対策の参考にしていただければ幸いです。

日時:令和4年2月21日(月)

13:00~16:30 (12:30 入室開始 13:00 講演開始)

▶ 参加費 :無料

開催形式:オンライン(Zoom)

▶ 定員 :400名 ※先着順

※事前申込が必要です

※申込はWEB申込のみになります。

※定員に達し次第、受付を締め切らせていただきます。

プログラム(予定)

① 基調講演

『働き方改革で安全運転の確保~過労・睡眠不足と安全運転の関係について学ぶ~』 公益財団法人 大原記念労働科学研究所主管研究員 酒井一博 氏

② 健康管理・労務管理の向上による事故防止に関する取り組みの紹介

- ◆『自動車運送事業者における健康起因事故防止対策について』 国土交通省 自動車局 安全政策課
- ◆『運転と視野』

たじみ岩瀬眼科 院長 岩瀬愛子 氏

- ◆『健康管理で社員とお客様を守る!』 中日臨海バス株式会社 代表取締役社長 森川大興 氏
- ◆『「輸送 DX」による健康管理向上と事故防止の取組みについて ~ドライバーの「健康」と「安全」を同時に見守り事故リスクを予測(SSCV)~』 株式会社日立物流 営業統括本部 輸送事業強化 PJ SSCV 強化グループ 部長 南雲秀明 氏

参加申込方法

- ※ Zoom によるオンラインセミナーとなります。
 - Zoom への接続は、Zoom アプリケーションをインストールした PC・スマホ等もしくはインターネットブラウザからも可能です。なお、Wi-Fi 環境でのインターネット接続を推奨します。なお、「Zoom」接続にかかる通信費用は聴講者様負担とします。
- ※ 1回の申込で登録できるのは1名のみです。複数名聴講希望の場合、人数分の申込が必要です。
- ※ 定員に達した場合、「受付は終了しました。」と表示されます。
- ① 下記申込アドレスから参加申込ページに進み、必要事項を入力してください。(注1)
- ② 申込開始日時は、<u>令和4年1月31日(月)14時です。</u> (定員に達した時点で申込受付終了となります)
- ③ 申込が完了した方には E メールで申込完了メールおよびオンラインセミナー参加のための URL をお送りします。(注2)
- ④ セミナー資料は本セミナー開催約1週間前のリマインドメールでご案内します。
- ⑤ 当日は、ご都合により別の方が代理で聴講頂いても差し支えありません。

申込アドレス:

https://tkp-jp.zoom.us/webinar/register/WN_A97fe2W-S1a56GjYvn0iSw

注1:申込受付は、本セミナーの運営を国土交通省より受託している「SOMPOリスクマネジメント株式会社」が行います。 また、ご入力いただいた個人情報は本セミナーに係るご連絡のみに使用します。

注2:申込完了メールおよびオンラインセミナー参加のための URL を「no-reply@zoom.us」より送信します。申込の際は、これらのメールを受信できる設定としておいてください。オンラインセミナー情報の送付はお申込み後に自動送信メールにて行われる予定です。メールが届かない場合は、迷惑メールフォルダなどに振り分けされていないかご確認の上、お手数ですが下記問合せ先までご連絡ください。

申込完了メールの送付をもってお申込みが確定します(定員に達した場合、「受付は終了しました。」と表示されます)。

お問合せ先 SOMPOリスクマネジメント株式会社 モビリティコンサルティング部 加藤

〒160-0023 東京都新宿区西新宿 1-24-1 エステック情報ビル 27階

TEL: 03-3349-5435

(感染症拡大防止策としてテレワーク勤務推奨のため、つながらない場合がございます)

e-Mail: jkato89@sompo-rc.co.jp